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i fråga om åtgärder för befrämjande af vattensjuk 
marks torrläggning och odling.

En gammal regel bjuder att icke förtröttas vid' arbetet för en godsak; 
med stöd häraf och med hänvisning till motiven för en af mig vid förra 
årets riksdag väckt motion n:o 2 (se Bil.) vågar jag nu å nyo upptaga den 
för landet erkändt betydelsefulla frågan om torrläggning genom statens för
sorg af stora vattendränkta och försumpade marker.

I nämnda motion framhölls bland annat, hurusom månget företag icke 
kunnat fullföljas ”eller utföras, derför att dess dyrhet icke stått i rätt för
hållande till jordegarnes förmögenhetsvilkor. För att vitsorda eu sådan me
ning vill jag nu endast omnämna ett par exempel från Jönköpings län: 
Risa mosse, hållande 10,000 tunnland, hvaraf, enligt ett år 1883 uppgjordt 
förslag å 131,071 kronor, 2,000 hektar \oro ifrågasatta att odlas; företaget 
kunde af brist på medel icke komma till stånd. Samma förhållande eger 
rum med Store mosse, hållande 19,600 tunnland, hvilkens torrläggning 
varit ifrågasatt allt sedan år 1845 och kostnadsförslag deröfver vid olika 
tider upprättade, det sista af den 30 april 1898 slutande å en summa af 
418,000 kronor, hvilka icke kunna åstadkommas af jordegarne, som derför 
nu äro betänkta på att erbjuda mossen kronan till inköp.

Då, uteslutande på statens bekostnad, torrläggning af sänka marker i 
och för skogsodling pågår inom Norrbottens och Vesterbottens län, der äfven 
en hel del torp och lägenheter kommit till stånd, ligger det spörsmålet nära: 
hvarför ej vidtaga liknande åtgärd för vinnande af liknande mål äfven
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i andra delar af vårt land, exempelvis södra Sverige, der klimat, kommu
nikationer och befintlig befolkning utgöra goda förutsättningar för vinnande 
af goda resultat så väl af skogsodling som upprättande af lägenheter? Der 
saknas ej heller stora och lämpliga vidder; endast inom Kalmar, Kronobergs 
och Jönköpings län har den vattensjuka och försumpade marken eu ytvidd 
af omkring 3,830 qvadratkilometer, hvaraf större delen är noga undersökt 
i hvad som rörer dess djup och beskaffenhet samt affallsförhållanden äfven
som dess frostländighet och nederbörd under olika perioder. — Hvilken stor 
national vinst, som genom ett ändamålsenligt lillvägagående skulle i sådant 
syfte kunna vinnas, torde icke sättas i tvifvel, då kändt är, hvilka stora och 
lyckade resultat, som Danmark genom ett klokt tillvägagående har att i 
sådant syfte uppvisa; dess exempel och föredöme vore väl värdt att följa 
förmedelst att staten antingen sjelf, såsom skedde redan på 1830-talet (inom 
Skaraborgs län), bekostade och utförde de för torrläggning af en vattensjuk 
trakt nödiga afloppskanalerna eller ock åt enskilde eller bolag lemnade be- 
hötliga medel och åt dem öfverläte utförandet. ,-

Huru stora områden skulle icke derigenom- kunna eröfras från frost
ländighet till kultur och kolonisation. Om exempelvis Laga och Nissa-åarnes 
vattenområden endast inom Jönköpings län toges till experimentalfält, skulle, 
genom deras aftappning och torrläggning vinnas några hundra qvadratkilo
meter för odling, gräs och- skogsbörd användbar mark; kolonier och nybyg
gen skulle ock utan allt tvifvel der uppstå omedelbart efter fullbordandet 
af de för torrläggningen nödvändiga kronodikena. Många med dessa lika
beskaffade trakter finnas ju flerstädes inom riket, de ofvannämnda ha endast 
blifvit anförda, eftersom dervarande lokala och andra förhållanden äro mig 
bekanta.

Mot den här framhållna åsigten, att staten ensam bör bekosta uppta
gandet och underhållet af afloppskanalerna vid sådana företag, som afse eu 
systematiskt genomförd torrläggning af vattensjuka eller försumpade stora 
områden äfven i andra delar af riket än Norrland, må ju kunna invändas, 
att ett sådant tillvägagående skulle kunna inleda staten, i mycket stora 
utgifter. Mot eu sådan fara finnes dock eu säker dammlucka i statsutskot
tets och Riksdagens årliga pröfnings- och bestämmanderätt; vidare kan ju 
sägas, att svårigheter skulle uppstå, enär staten icke såsom i de nordligaste 
länen är den hufvudsaklige jordegaren, men sådana svårigheter kunna undan- 
rödjas antingen genom enskilda uppgörelser eller genom lag och äro icke 
oöfvervinneliga. i:- i ' • n, . .

Öfvertygiul som jag är, att hvarken någon systematiskt genomförd torr
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läggning af vattensjuk och försumpad mark, omfattande mera vidsträckta 
områden, eller någon kolonisation derå kan framgångsrikt åstadkommas 
med mindre än genom tillämpning af ofvan augifna åsigt, har jag af intresse 
för vårt lands utveckling icke kunnat underlåta att upptaga denna vigtiga 
fråga. Då den emellertid för vinnande af en framgångsrik lösning torde anses 
böra få en förberedande mera utförlig utredning än den, som eu enskild 
motionär är i tillfälle gifva, får jag föreslå, att Riksdagen ville besluta en 
underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med hemställan,

att Kongl. Maj:t ville taga i nådigt öfvervägande: 
dels huruvida icke lämpligt vore, att staten i och för 

befrämjande af rikets utveckling och förkofran ensam, 
efter i hvarje särskildt fall förut skedd undersökning 
och utredning, bekostade upptagning och underhåll af de 
stora aflopps- och hufvudkanaler, som erfordras vid 
företag, som afse en systematiskt genomförd aftappning 

1 eller torrläggning af försumpad eller vattensjuk mark,
omfattande mera vidsträckta vattenområden äfven i andra 
delar af riket än Norrland;

dels under hvilka vilkor kolonier skulle kunna åstad
kommas å sådant torrlagdt område;

samt att Kongl. Maj:t i sådant fall ville i nåder 
föreslå Riksdagen närmare bestämmelser.

Stockholm den 20 januari 1899.

Fr. von Strokirch.

Ur motionen n:o 2 i Första Kammaren vid 1898 års riksdag af herr 
von Strokirch, angående skrifvelse till Konungen i fråga om åtgärder 

för vattenaftappning från och torrläggning af vissa sankmarker.
' r '' > ! • ’ • ) ' ■■ „ ; • „ ; • J). •’

Nyttan och nödvändigheten af utdikning och torrläggning af vårt 
fäderneslands många och vidsträckta vattensjuka marker bär redan länge 
(sedan mer än ett hälft sekel) varit af statsmagterna erkänd och beaktad 
såsom en för landets framtid synnerligen vigtig angelägenhet med hänsyn
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ej blott till de stora områden, som kunna odlas för att bära gräs, säd eller 
skog, utan ock till hvad som kau vinnas för förbättrande af klimatet samt 
minskning i skogarnes försumpning, frost och dimma m. m.; betydliga an
slag hafva också tid efter annan blifvit beviljade att utgå, dels såsom od
lingslån, dels för befrämjande af myrutdikningar och vattenafledningar för 
minskande af frostländigheten inom närliggande marker eller bygd, hvarvid 
staten bestrider till och med halfva kostnaden, hvilket onekligen redan 
åstadkommit stor nytta. Men odlingslånen kunna endast erhållas der de 
nyodlade fälten beräknas kunna fullt betala ej blott vattenaftappningen och 
afdikningeu samt odlingen, utan ock alla deraf följande kostnader för upp
sättning af inventarier och byggnader m. m.; och anslag till myrutdiknin
gar för frostländighetens minskande kunna, med undantag för de nordligaste 
länen, endast utfås af dem, för hvilka frostländighetens minskande å deras 
åkrar har större värde än halfva kostnaden för vattenaftappningen och af- 
dikningen, och kunna således i allmänhet ej förekomma annat än vid 
mindre omfattande företag, der detta ej delvis ingår i ett odlingsföretag.

Sankmarker af mycket stor vidd och dertill särdeles lämpliga för utdik
ning och odling finnas, såsom allmänt bekant är, flerstädes inom vårt land; 
dessas utdikning torde emellertid för en lång framtid förhindras af egarnes oför
måga att bära derför erforderliga utgifter. För sådana stora (hvardera ofta 
omfattande mångtusende hektar) moss- och sankmarker, i de flesta fall hög
mossar, som årligen tillväxa och utbreda sig, försumpa skogsmarken, utdöda 
skog samt försämra klimatet och således äro för landet i dess helhet de 
mest förderfliga, kan dock icke någon andel af ofvannämnda anslagsmedel 
erhållas; äfven om understöd i någon form skulle kunna beredas, blefve 
kostnaderna för torrläggningen betydliga, och innehafvare af smärre hem- 
mansdelar skulle på sina lotter få så stora vidder, att de ej vågade utsätta 
sig för de svårigheter, som deraf skulle följa. Dessa nu omnämnda, för 
landet i dess helhet mest skadegörande sankmarker äro likvisst de, hvilka 
staten i och för det stora allmännas intresse företrädesvis bör taga un
der sin vård och till fördel både för sig och den enskilde träda emellan och 
bekosta anläggningen; de betänkligheter och svårigheter, som vid tillämp
ningen af denna tanke möjligen skulle möta, torde väl icke blifva större, 
än att de skulle kunna lika väl öfvervinnas här i landet som det skett i 
andra länder, der statsmagterna för likadana ändamål gjort stora uppoff
ringar. — — —
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